
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  492  DEL  03/08/2018

OGGETTO

VARIANTE  ALL'ABITATO  DI  OSTERIOLA  E  RAZIONALIZZAZIONE  VIABILITA' 
CONNESSA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO - RICOLLOCAZIONE PISTA CICLO-
PEDONALE  IN  LOCALITÀ  MOLINO  DI  GAZZATA  -  SP105  OSTERIOLA-STIOLO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO E PAGAMENTO RATA 
A SALDO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n. 179, del 06/03/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo  della  “variante  all'abitato  di Osteriola  e  razionalizzazione  della  viabilità  
connessa in Comune di  San Martino in Rio -  ricollocazione pista ciclo-pedonale in  
località  Molino  di  Gazzata  -  SP105  Osteriola-Stiolo",  dell'importo  complessivo di  € 
2.004.000,00, di cui € 1.385.308,57 per lavori (comprensivi di € 48.181,78 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 618.691,43 per somme a disposizione;

 a seguito dell'esito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 1026, del 
30/12/2015, i relativi lavori sono stati aggiudicati all'ATI composta da Società Industria 
Pietrisco - SIP S.p.A.,  con sede a Madregolo di  Collecchio (PR), strada Bergamino 
26/1 (capogruppo) – P.IVA 00162770341 e da Edilborgonovi s.r.l., con sede a Cavola di 
Toano, via Secchia 2, con il ribasso del 17,49%, corrispondente all'importo netto di € 
1.103.263,31, cui devono essere aggiunti € 48.181,78 per oneri sicurezza non soggetti  
a ribasso, per un totale netto di € 1.151.445,09;

 in data 04/04/2016, con l'impresa capogruppo di cui sopra, è stato stipulato il contratto 
di appalto n. 15594 di Rep., per l'importo netto di € 1.151.445,09;

 a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico progettuale è risultato il seguente:

DESCRIZIONE
PROGETTO 

€
CONTRATTO

€
A) LAVORI
IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA 1.385.308,57 1.151.445,09
Di cui oneri per la sicurezza         48.181,78 48.181,78
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 1.337.206,79 1.103.263,31
Pista ciclabile mulino Gazzata 241.766,81 197.846,92
Risoluzione interferenze 50.000,00 50.000,00
Rotatoria di Osteriola 489.146,18 400.134,45
Allargamento via Stradone 556.213,80 455.281,94
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Espropri  e  accantonamento  accordi  bonari, 
imprevisti,  spese  tecniche,  oneri  eventuale 
contenzioso  303.923,54 303.923,54
I.V.A. sui lavori 304.767,89 253.317,92
Pubblicazione bando di gara 10.000,00 10.000,00
Ribasso e minor I.V.A. 285.313,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 618.691,43 852.554,91

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 2.004.000,00 2.004.000,00

 in data 05/04/2016 è stato redatto il  verbale di consegna lavori, con decorrenza del  
tempo utile per l'ultimazione degli stessi in 225 giorni naturali e consecutivi, come da 
contratto di appalto, con scadenza temporale al 15/11/2016;

 con disposizione di servizio Prot. n. 10109/8/2009 del 02/05/2016, è stato nominato 
collaudatore in corso d'opera, nonché collaudatore tecnico-amministrativo finale  l'Ing. 
Azzio Gatti, Alta Professionalità Logistica ed Edilizia della Provincia;

 con determinazione dirigenziale n. 660 del 28/10/2016, è stata approvata una perizia di  
variante  e  suppletiva,  senza  aumento  della  spesa  complessiva  originariamente 
stanziata,  predisposta  dal  Direttore  dei  Lavori,  ai  sensi  dell'art.  132,  del  D.Lgs. 
163/2006,  comma  1,  lettera  c)  e  comma  3,  secondo  periodo,  con  contestuale 
approvazione del verbale di monetizzazione delle migliorie offerte in sede di gara e non 
accettate dalla Direzione Lavori e loro utilizzo per altre lavorazioni resesi necessarie in 
corso d'opera, che ha portato l'importo contrattuale a € 1.242.445,09, come risulta dal 
seguente quadro economico:

DESCRIZIONE
Stima di 
progetto 

€

Quadro 
Economico di 

Aggiudicazione €

Quadro 
Economico 

perizia 
€

Quadro 
Economico 
di raffronto

€
A) LAVORI
Importo lavori 1.385.308,57 1.151.445,09 1.242.445,09 91.000,00
 Di cui costi sicurezza 48.181,78 48.181,78 48.181,78 0,00

TOTALE IMPORTO LAVORI 1.385.308,57 1.151.445,09 1.242.445,09 91.000,00

Pista ciclabile Mulino Gazzata 241.766,81 197.846,92 235.873,64 38.026,72
Risoluzione interferenze 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00
Rotatoria di Osteriola 489.146,18 400.134,45 330.113,78 -70.020,67
Allargamento via Stradone € 556.213,80 € 455.281,94 639.219,79 183.937,85
Oneri della sicurezza 48.181,78 48.181,78 0,00
Migliorie non eseguite -60.943,90 -60.943,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Espropri  e  accantonamento  accordi 
bonari, imprevisti, spese tecniche, oneri 
eventuale contenzioso 303.923,54 303.923,54 303.923,54 0,00
I.V.A. 304.767,89 253.317,92 273.337,92 20020
Pubblicazione bando di gara 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00
Ribasso e minor I.V.A. 0,00 285.313,45 174.293,45 -111.020,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 618.691,43 852.554,91 761.554,91 -91.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA 2.004.000,00 2.004.000,00 2.004.000,00 0,00

 con la ditta appaltatrice in data 28/02/2017 è stato stipulato l'atto integrativo al contratto 
– Rep. n. 15618;

 contestualmente all'approvazione della perizia di cui sopra è stata concessa alla ditta 
appaltatrice una proroga di 60 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;

 i lavori, inoltre, sono stati sospesi dal 12/12/2016 e ripresi il 19/01/2017;

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



 gli stessi sono stati ultimati, in tempo utile, il 21/02/2017, in attesa del completamento 
di alcune lavorazioni di piccola entità e migliorie; 

 a  tal  proposito  la  Direzione  Lavori,  ai  sensi  del  comma 2,  dell'art.  199,  del  DPR 
207/2010, ha assegnato un termine perentorio di 60 giorni per il loro completamento,  
certificando  l'avvenuta  ultimazione  dei  lavori  in  tempo  utile  nella  loro  funzionalità,  
sottolineando però che il mancato rispetto del termine avrebbe comportato l'inefficacia 
del certificato di ultimazione siglato e la necessità di redigere un nuovo certificato per 
accertare l'avvenuto completamento delle lavorazioni richiesta;

 il 18/04/2017 è stato constatato che i lavori sono stati completati;

 in  corso  d’opera sono stati  effettuati  i  seguenti  pagamenti,  per  un totale  di  netti  € 
1.236.231,07, così suddivisi:
• anticipazione di netti € 115.144,51 (Certificato di Pagamento n. 26 del 23/06/2016);
• 1^ rata di netti € 340.659,96, relativa al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 29, del 30/6/2016);
• 2^ rata di netti € 501.743,70, relativa al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 64, del 01/12/2016);
• 3^ rata di netti € 278.682,90, relativa al 3° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 36 del 02/05/2017);

 il  02/05/2017  la  Direzione  Lavori  ha  redatto  lo  stato  finale  dei  lavori  a  tutto  il  
21/02/2017, ammontante a € 1.242.443,29 netti, dal quale devono essere dedotti netti 
€ 1.236.231,07 per certificati d’acconto già emessi, restando un credito netto della ditta 
di € 6.212,22; 

 il collaudatore, Ing. Azzio Gatti, a seguito di successive visite di collaudo, di cui l'ultima 
in data 11/06/2018, ha ritenuto collaudabile l'opera e in pari data ha redatto il certificato 
di  collaudo con esito  positivo,  confermando l'importo della  rata di  saldo netta  in  € 
6.212,22, pari a lordi € 7.578,91, come risulta dal certificato di pagamento n.33/Reg. 
Cert. 2018 del 05/07/2018, liquidabili dietro presentazione di polizza fidejussoria, come 
già previsto dall'art. 141, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall'art. 235, del 
D.P.R. 207/2010;

 il progetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  ai  corrispondenti 
capitoli  5200 e 5204,  impegni  reiscritti  rispettivamente n.  530/2018 e sub impegno 
reiscritto 181/2018, n. 531/2018 e sub impegni rescritti 182-183/2018, n. 532/2018 e 
sub impegni reiscritti 184-185/2018 e n. 533/2018 e sub impegno reiscritto 186/2018, 
del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• la  pubblicazione  dell'avviso  ai  creditori,  richiesta  tramite  PEC  con  Prot. 

10087/8/2009 del 02/05/2017 al Comune di San Martino in Rio, è durata 30 giorni  
con esito negativo; 

• Società Industria Pietrisco - SIP S.p.A.,  ha presentato, a garanzia del pagamento 
della  rata a  saldo,  la  garanzia fideiussoria  n.  1531.00.27.2799741474,  rilasciata 

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



l'11/07/2018 da SACE BT S.p.A.. Agenzia di Parma Assicura s.a.s., per una somma 
che si ritiene congrua;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot.  INAIL_12169048, 
richiesto  in  data  25.06.2018,  Società  Industria  Pietrisco  -  SIP  S.p.A., è  stata 
dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

• con Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC) Prot.  INPS_11139351, 
richiesto in data 21/06/2018, Iembo Michele s.r.l., con sede legale a Noceto (PR), in 
Via Europa n. 13 – P.IVA 02555430343, (subappalto autorizzato con Prot. 11518 del 
17/05/2016), è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

• non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  5639081CD7 e  il  Codice  Unico del  Progetto 
(CUP) n. C31B13000100001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  di  realizzazione  della “variante  all'abitato  di  
Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa in Comune di San Martino in Rio  
- ricollocazione pista ciclo-pedonale in località Molino di Gazzata - SP105 Osteriola-
Stiolo", la relazione sul conto finale e il  certificato di collaudo dei medesimi, redatto 
dall'Ing.  Azzio Gatti,  conservati  in  originale presso il  Servizio Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  da  cui  risulta  un  importo  netto  finale  di  € 
1.242.443,29, nonché il certificato di pagamento n. 33/Reg. Cert. 2018 del 05/07/2018, 
relativo alla rata di saldo di netti € 6.212,22, pari a lordi € 7.578,91; 

 di liquidare a Società Industria Pietrisco - SIP S.p.A., la somma netta di € 6.212,22, a 
cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 7.578,91, come risulta dalla 
fattura  n.55/PA,  del  10/07/2018,  tenuto  conto  che detta  spesa trova copertura  alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  Integrato 2020109012, del 
Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 5204, impegno reiscritto 
532/2018, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018 e che la stessa:
• ha  consegnato,  a  garanzia  del  pagamento  della  rata  a  saldo,  la  garanzia 

fideiussoria n. 1531.00.27.2799741474, rilasciata l'11/07/2018 da SACE BT S.p.A.. 
Agenzia di Parma Assicura s.a.s., per una somma che si ritiene congrua;

• con Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL_12169048, 
richiesto  in  data  25.06.2018,  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

 di svincolare la cauzione definitiva di € 100.693,88, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria rilasciata da AXA Assicurazioni Spa, Agenzia di Parma, in data 22/01/2016, 
all'atto della stipula del contratto principale;

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



 di dare atto che:
• il progetto trova copertura  alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  ai  
corrispondenti capitoli 5200 e 5204, impegni reiscritti rispettivamente n. 530/2018 e 
sub impegno reiscritto 181/2018, n. 531/2018 e sub impegni rescritti 182-183/2018, 
n. 532/2018 e sub impegni reiscritti  184-185/2018 e n. 533/2018 e sub impegno 
reiscritto 186/2018,  del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• la  pubblicazione  dell'avviso  ai  creditori  -  richiesta  tramite  PEC  con  Prot. 

10087/8/2009 del 02/05/2017, al  Comune di San Martino in Rio, è durata 30 
giorni, con esito negativo; 

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INPS_11139351, 
richiesto in data 21/06/2018, Iembo Michele s.r.l., con sede legale a Noceto (PR), 
in  Via Europa n.  13 – P.IVA 02555430343,  (subappalto  autorizzato con Prot. 
11518  del  17/05/2016),  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• la situazione economica dell'opera principale, risulta, al momento, la seguente:

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATTO 

€
PERIZIA

€

SPESO e/o 
impegnato 

€

A) LAVORI

Importo lavori 1.337.126,79 1.103.263,31 1.194.263,31 1.194.261,51

costi sicurezza 48.181,78 48.181,78 48.181,78 48.181,78

TOTALE IMPORTO LAVORI 1.385.308,57 1.151.445,09 1.242.445,09 1.242.443,29

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Espropri e accantonamento accordi bonari, 
imprevisti, spese tecniche, oneri eventuale 
contenzioso

303.923,54 303.923,54 303.923,54 197.221,99

I.V.A. 304.767,89 253.317,92 273.337,92 273.337,52

Pubblicazione bando di gara 10.000,00 10.000,00 10.000,00 2.393,00

Ribasso e minor I.V.A. 0 285.313,45 174.293,45

Interventi di messa in sicurezza delle strade 
di adduzione alla variante (autorizzati dalla 
RER)

278.919,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 618.691,43 852.554,91 761.554,91 751.872,45

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA 2.004.000,00 2.004.000,00 2.004.000,00 1.994.315,74

minore spesa 9.684,26

 l'economia  risultante  dal  quadro  economico  di  cui  sopra  è  già  al  netto  di  somme 
accantonate e non ancora liquidate, riferite a procedimenti ancora in corso, quali la 
procedura espropriativa e il pagamento di spese tecniche e degli incentivi per funzioni  
tecniche;

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



 al  termine  di  detti  procedimenti,  con  specifico  atto,  si  provvederà  ad  approvare  il 
quadro analitico delle spese complessivamente sostenute per l'esecuzione dell'opera 
in parola, al fine della relativa rendicontazione alla Regione Emilia-Romagna.

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 492 del 03/08/2018 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 492 del 03/08/2018.

Reggio Emilia, lì 06/08/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


